
 

 

 
 

COMUNE DI CASALMAGGIORE 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

ORDINANZA N. 108 DEL 19/04/2025  
 
 
OGGETTO: RISCHIO IDRAULICO - MONITORAGGIO FIUME PO.  
ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 
GARANTIRE ADEGUATO MONITORAGGIO DELLA PIENA FIUME PO. 
INDIVIDUAZIONE DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO E NOMINA DEI RISPETTIVI 
REFERENTI. ATTIVAZIONE DELL'UNITÀ DI CRISI LOCALE.  
 
 

IL SINDACO 
 
VISTE le allerte meteo diramate dalla Protezione Civile Regione Lombardia in merito al rischio 
idraulico pervenute ai protocolli: 

- n.8862 del 16/04/2025 
- n.8863 del 17/04/2025 
- n.8998 del 18/04/2025 

 
VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30; 
 
VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 Codice protezione Civile; 
 
VISTO il vigente Piano di Emergenza Comunale del Comune di Casalmaggiore; 
 
RILEVATO che il giorno 18/04/2025 si è svolto, presso la Prefettura di Cremona, con 
convocazione assunta a Protocollo n. 0009050/2025 del 18/04/2025, l’incontro di aggiornamento e 
monitoraggio situazione del Fiume Po alle ore 11,00; 
 
CONSIDERATO la necessità di eseguire il monitoraggio del Fiume Po per i giorni a venire; 
 
VISTO la comunicazione di a 0009152/2025 del 19/04/2025 pervenuto dalla Prefettura di Cremona, 
riguardo l’attivazione del CCS; 
 
VISTO l'art. 54 D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI gli atti d'ufficio; 
 
RAVVISATA pertanto l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro 
Operativo Comunale” per GARANTIRE IL MONITORAGGIO E LA SICUREZZA DELLE 



AREE LIMITROFE IL FIUME PO, DELLE SOMMITA’ ARGINALE E DELLE ZONE 
GOLENALI; 

 
ORDINA 

 
L'attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile, di cui al vigente Piano 
Comunale di Emergenza di Protezione Civile, al fine di seguire l'insorgere di eventuali emergenze e 
di assicurare nell'ambito del territorio comunale la direzione ed il coordinamento di eventuali 
servizi di assistenza; 
 
Detto C.O.C. trova ubicazione presso l’edificio comunale di P.zza Garibaldi 26 (I° piano) a 
Casalmaggiore (CR); 
 
Di attivare le seguenti funzioni in seno al C.O.C. e di individuare quali referenti i responsabili delle 
stesse: 
- Sindaco, che presiede il C.O.C.; 
- Responsabile Settore LL.PP., Demanio e Manutenzione Patrimonio: Rapporti fra i componenti 

del C.O.C. e verbalizzazione delle riunioni; 
- Coordinatore del Gruppo Comunale di Protezione Civile “Il Grande Fiume”: Volontariato e 

comunicazioni; 
- Comandante Polizia Locale: Mobilità, sicurezza e servizi essenziali; 
 
Inoltre il COC, per le rispettive competenze è integrato da: 
- Comandante Carabinieri Stazione di Casalmaggiore. 
- Comandante della Stazione di Polizia Stradale; 
- Presidente Croce Rossa, sezione Casalmaggiore;  
 
Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento 
immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell'ordine e dal volontariato di 
Protezione Civile, informando il Sindaco. 
 
Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall'evoluzione dell'evento ed allo 
scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad essi connessi, potranno essere incrementate di ulteriori 
risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto. 
 
È altresì istituita l'Unità di Crisi Locale (in sigla U.C.L.), presso l’edificio comunale P.zza 
Garibaldi 26 (I° piano) a Casalmaggiore (CR). 
 

DISPONE 
 

- di pubblicare sul sito istituzionale ed all'albo pretorio on-line il presente provvedimento; 
 
- di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 

provvedimento, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
- -di trasmettere copia del presente provvedimento a: 

• Responsabile Settore LL.PP., Demanio e Manutenzione del Patrimonio: dott. ing. Enrico 
Rossi; 

• Comandante Carabinieri Stazione Casalmaggiore; 
• Comandante Polizia Stradale Casalmaggiore; 
• Coordinatore del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile: Luigi Poli; 



• Comandante Polizia Locale: dott. Ettore Silvio Biffi; 
• Croce Rossa sezione di Casalmaggiore; 

 
Per conoscenza si trasmette a 

• Prefettura di Cremona- C.C.S.; 
• Protezione Civile Provinciale; 

 
Ai sensi dell’art. 3 comma quarto della L 241/90, avverso la presente ordinanza è ammesso 
ricorso giurisdizionale, per incompetenza, eccesso di potere o violazione della legge, davanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o, in via 
straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica (L n° 1034 del 06 dicembre 1971) 
dalla stessa data. 
 
Ai sensi dell’art. 5 comma terzo della L 241/90 l’Ufficio competente è l'Ufficio di Protezione 
Civile ed il responsabile del procedimento è Enrico Rossi. 
 
Ai sensi art. 7 l. 241/1990, sussistendo ragioni di impedimento derivanti da particolari esigenze di 
celerità del procedimento, si omette la comunicazione di avvio dello stesso nei confronti degli 
interessati. 
  
 
 
 

Il Sindaco    
BONGIOVANNI FILIPPO  

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


